Au fost nevoiŃi să accepte
“recomandarea”, mai mult decât insistentă, a autorităŃilor de a subscrie la eveniment
şi să îndemne populaŃia să participe. În acest context, mitropolitul ortodox Miron
Romanul33 emite celebra circulară (nr. 2362 – 10/22 aprilie 1896) în care anunŃă
că maghiarii sărbătoresc 1000 de ani de când “[…] emigrând din oare-care părŃi

31 Unirea, nr. 42/1896, p. 330; nr. 43/1896, p. 338.
32 ANRDJA. Fond MRU Blaj - Acte înregistrate, 3038/ 1896; ANRDJA. Gimnaziul, 221/1896,
236/1896.